ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PAULO

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e oito,
nesta cidade de São Paulo, à R. Botucatu, 740 no Anfiteatro
“Leitão da Cunha”, reuniram-se extraordinariamente os
senhores membros do Conselho Técnico Administrativo da
Universidade Federal de São Paulo, sob a presidência do Prof.
Meide Silva Anção. Havendo "quorum" com a presença de 27
membros, o Prof. Meide iniciou a reunião com a ORDEM DO
DIA: No primeiro item, Abertura de Concurso Público – Vagas
REUNI. A Sra. Gláucia relembrou que são 150 vagas para 2008
e que já foram aprovadas 34. Solicitou aprovação nas seguintes
áreas: Campus Baixada Santista - 20 vagas, Terapia
Ocupacional II - 3, Fisioterapia II - 4, Psicologia II - 3, Nutrição
II - 3, Educação Física II - 4, Saúde Coletiva - 3; Campus
Guarulhos - 16 vagas: Ensino de História - 1, Filosofia Medieval
Árabe - 1, Filosofia da Arte - 1, Filosofia Moderna - 1, Língua
Portuguesa - 2, Teoria Literária - 2, Lingüística - 2, Língua e
Literatura Gregas - 1, Língua e Literatura Latinas - 1, Estética
e Filosofia da Arte (artes plásticas) - 1, História da Arte - 1,
Teoria do Conhecimento – 1, Instituições Políticas - 1; Campus
São José dos Campos – 7 vagas: Teoria da Computação - 3,
Arquitetura Computadores/Sistemas Operacionais  - 2,
Matemática - 2; Campus São Paulo - 1 vaga:
Física/Matemática; Campus Diadema – 20: Educação e Gestão
Ambiental - 1, Química Ambiental - 1, Biologia Celular - 1,
Genética e Evolução - 1, Eletrotécnica - 1, Farmacotécnica /
Tecnologia Farmacêutica - 1, Farmacognosia e
Farmacobotânica - 1, Termodinâmica de Processos - 1, Ciência
dos Alimentos – 1, Zoologia dos Invertebrados - 1, Química
Orgânica - 2, Parasitologia - 1, Matemática - 3, Fenômenos de
Transporte - 1, Patologia Geral e Fisiopatologia - 1,
Microbiologia Básica e Clínica – 1, Química Inorgânica - 1.
Colocada em votação a abertura dos concursos foi aprovada
por unanimidade. Nada mais havendo para tratar e estando
todos de acordo a reunião foi encerrada